CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR RENATO ABI-RAMIA

Ao
Exmo. Sr. Vereador
MÁRCIO DAMÁZIO
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental,  depois de observadas as formalidades legais,   seja
submetido ao Douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, a seguinte proposição:

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES COM O EXECUTIVO MUNICIPAL:

Solicito esclarecer as razões pelas quais o Centro Ortopédico Friburguense, em atividade há

38 anos, com credenciamento inicial do extinto INAMPS e depois com o SUS, deixou de receber os

pacientes oriundos do sistema público de saúde. Cabe ressaltar, que o atendimento de Ortopedia e

Traumatologia têm demanda reprimida na nossa cidade.

Outrossim, existe carência de Fisioterapia no âmbito do SUS, com muitos pacientes, até

então atendidos na referida Clínica, desprotegidos.

Dessa forma, solicito as seguintes informações:

1 – Razões pelas quais os pacientes de Ortopedia e Traumatologia não estão sendo encaminhados ao

COF;

2 – Houve comunicação formal à Clínica referida pela suspensão dos atendimentos?

3 – Quantos Ortopedistas atuam no ambulatório anexo ao Hospital Municipal Raul Sertã?

4 – Número de fisioterapeutas que atendem os pacientes de Ortopedia e Traumatologia.

Sala Jean Bazet, 13 de abril de 2016.

RENATO ABI-RAMIA
VEREADOR